
476 Verslo ir teisės aktualijos, 2010, 5(2)

RECENZIJOS IR APŽVALGOS / REVIEWS

Agrarinės teisės Lietuvoje pagrindai ir 
jų plėtotė į nacionalinės teisės šaką

Virgilijus Skulskis
Socialinių mokslų daktaras  
Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto skyriaus vedėjas 
Kudirkos g. 18, LT-03105 Vilnius, Lietuva 
El. p. virgis@laei.lt; tel. + 370 5 261 8147 

Įteikta 2010-09-06; priimta 2010-10-28

Monografijoje „Agrarinė teisė“ dr. Eimantas Grakauskas* pristato savo moksli-
nį tyrimą, skirtą vienai iš praktiškai nuosekliai nenagrinėtų teisės šakų – agra-
rinei teisei – analizuoti. Neabejotinai tenka įvertinti ir pripažinti šio mokslinio 
tyrimo atlikimą laiku ir praktinį pritaikomumą. Pažymėtina, kad atkūrus Lie-
tuvos nepriklausomybę ir šalyje vykdant restitucijos procesus agrarinė politika 
tapo ir yra viena iš prioritetinių valstybės politikos sričių, o agrarinė reforma, 
susijusi su absoliučia dauguma Lietuvos piliečių bei nemaža dalimi išeivijos, 
tapo vienu iš sunkiausiai įveikiamų barjerų.

Atskleidžiant monografijos turinį geriausia remtis Eimanto Grakausko su-
formuluota nuostata, kad agrarinei teisei, kaip organiškai vientisai teisės šakai, 
priklauso ir jos sudėtį formuoja agrarinių (žemės ūkio) įmonių, organizacijų, 
ūkininkų ir kitų asmenų privačios, valstybinės ir savivaldos nuosavybės pa-
grindu veikiančių žemės, nuosavybės, valstybinio valdymo ir agrarinių santy-
kių sistema. Minėta nuostata juntama visame darbe, pagrįstai garantuojamas 
jos tikrumas.

Atsižvelgiant į tai, neabejotinai kaip vieną iš didžiausių šio darbo priva-
lumų reikėtų įvardyti atliktą minėto reiškinio analizę ir priežasčių, turėjusių 
ir turinčių įtakos nepakankamo dėmesio vykstantiems procesams Lietuvos 
žemės ūkyje ir kaime skyrimui, nurodymą bei siūlymus, kaip šias priežastis 
šalinti tobulinant agrarinės teisės bazę. Vienareikšmiškai galima kalbėti apie 
platų autoriaus atlikto mokslinio tyrimo pritaikomumą tiek teisėkūros vei-

* Grakauskas, E. Agrarinė teisė. Vilnius: Vilniaus informacijos centras, 2009. 704 p.



477Current Issues of Business and Law, 2010, 5(2)

klos srityje, tiek teismuose praktiškai, tiek ir konkrečių verslo subjektų, kaimo 
gyventojų bei valstybės institucijų, administruojančių žemės ir maisto ūkio, 
kaimo plėtros, tarnautojų darbo, akademinės visuomenės ir mokymo proceso 
ekonominę veiklą.

Pastebima, kad recenzuojamoje monografijoje pristatomas mokslinis tyri-
mas pasižymi didele apimtimi, pamatiniu pagrindu, nuoseklumu, išsamumu 
ir išbaigtumu. Monografijoje dominuoja lyginamasis tyrimo metodas, kuris 
buvo derinamas su analitiniu grindžiant tai istorinio, loginio ir sisteminio me-
todų analize. Atliekant šį tyrimą buvo panaudoti ir du pagrindiniai teisinio 
reguliavimo metodai: imperatyvus, arba direktyvinis, ir dispozityvus, arba au-
tonominis, tačiau autorius pažymi, kad besivystančioje šalies agrarinėje tei-
sėje yra naudojami abiejų pagrindinių reguliavimo metodų sąveikos deriniai, 
kurių sąveikos santykis priklauso nuo politinės valdžios ideologinių nuostatų. 
Šių dviejų teisinio reguliavimo metodų buvimas rodo, kad agrarinių santykių 
reguliavimas nėra valstybės monopolis, o agrarinių teisinių santykių dalyviai 
tarpusavyje susiję privalomosios ir valstybės ginamos abipusių teisių ir parei-
gų pusiausvyros pagrindu. Tai naujas tyrimo objektas, kuris atskleidžia auto-
riaus gebėjimą kompleksiškai vertinti objektyviai egzistuojančius socialinius 
reiškinius ne tik iš teisės mokslo, bet šiuo atveju ir iš ekonomikos bei vadybos 
pozicijų. Susipažinus su monografijos turiniu galima konstatuoti, kad atlik-
tas tyrimas yra originalus mokslinis darbas, kuriame šalies agrarinė teisėkūra, 
agrarinės teisės formavimosi problemos, šioje srityje susiformavusi institucinė 
sąranga yra išanalizuotos pakankamai išsamiai ir motyvuotai.

Darbą sudaro trys pagrindinės tarpusavyje logiškai susijusios dalys („Ben-
droji“, „Specialioji“ ir „Ypatingoji“), kurios detaliau suskirstytos į dvylika skyrių.

Monografijos „Bendroji dalis“, susidedanti iš penkių skyrių, pradedama 
agrarinės teisės, kaip atskiros teisės sistemos šakos, pagrindimu. Autorius api-
brėžia minėtos teisės sampratą ir bruožus, šios teisės esminių normų forma-
vimąsi ir jų šaltinius, agrarinių teisinių santykių pagrindus. Skyrius baigiamas 
pateikiant net 12 agrarinės teisės sistemos tolesnio išvystymo ir tobulinimo 
priemonių kompleksą, kurį įgyvendinus būtų galima konstatuoti agrarinės tei-
sės, kaip nagrinėjamo dalyko pagrindų, išbaigtumą. 

Nors antras skyrius yra orientuotas į agrarinės veiklos valstybinį teisinį re-
guliavimą, tačiau pateikiama gana išsami agrarinės teisės formavimosi seka 
ruošiantis atkurti Lietuvos nepriklausomybę ir ją atkūrus; tuo metu priimtų 
agrarinės reformos, nuosavybės teisių restitucijos bei žemės reformos teisės 
aktų esminės nuostatos; žemės ūkio valstybinio reguliavimo samprata bei be-

Agrarinės teisės lietuvoje pagrindai ir  
jų plėtotė į nacionalinės teisės šaką



478 Verslo ir teisės aktualijos, 2010, 5(2)

siformuojanti valstybės institucijų sąranga; tam tikri minėtų procesų rezultatai 
šalies žemės ūkio bei ekonomikos srityse. Nors institucinė aplinka yra detaliai 
nagrinėjama, aptarta žemės ūkio savivaldos ir jos sąveikos su valstybės insti-
tucijomis, tačiau praktiškai (išskyrus Lietuvos agrarinės ekonomikos institu-
tą) neanalizuojama mokslo sistema, kuri suvaidino tam tikrą vaidmenį for-
muojant šalies žemės ūkio strategijas bei teisinio reguliavimo kryptis. Šiame 
skyriuje galėjo būti išsamiau pateiktos Nacionalinės mokėjimo agentūros prie 
Žemės ūkio ministerijos (kaip paramą administruojančios institucijos) funk-
cijos, norėtųsi aiškesnės autoriaus pozicijos dėl maisto ūkio (perdirbamosios 
pramonės) priskyrimo ar nepriskyrimo žemės ūkio verslui. 

Trečias monografijos skyrius nukreiptas į agrarinio ūkio šakų įmonių, įstai-
gų ir organizacijų teisinės padėties analizę, pradedant bendromis jų teisinėmis 
charakteristikomis, toliau detalizuojama valstybės ir savivaldybių, individua-
lių įmonių, ūkinių bendrijų ir bendrovių teisinė padėtis. Čia galėtų būti dis-
kutuojama apie autoriaus pateikiamą įmonių analizės nuoseklumą: prioritetas 
nustatomas pagal valstybės teisinio reguliavimo įtaką konkrečiai įmonių gru-
pei ar įmonių kaip organizacijų rūšiai. Šiame skyriuje pateikiama ir tam tikra 
įmonių skaičiaus dinamika, kuri yra aiškinama kintančiomis ekonominėmis 
sąlygomis ir nepakankama valstybės parama, tačiau lieka nepaminėti nuosa-
vybės (juridinius asmenis valdančių savininkų) struktūros pokyčiai, vykstanti 
kapitalo koncentracija ir panašiai – tai taip pat turėjo didelės įtakos minėtiems 
procesams. 

Skyriuje „Ūkininkų ūkis ir jo teisinė padėtis“ išryškintos esminės turtinės 
ūkininkų ūkį reglamentuojančios teisinės nuostatos, atskleidžiamos problemi-
nės reguliavimo sritys (ūkininko ūkis kaip organizacija, šeimos ūkio teisinė 
padėtis ir sutuoktinių bendroji dalinė nuosavybė ir pan.), pateikiami pasiūly-
mai, nurodantys galimas esamų problemų sprendimo kryptis. Autorius paro-
do teisinių aktų gausą, reglamentuojančią ūkininkų veiklą, ir pagrindžia tam 
tikrą poreikį peržiūrėti minėtą teisinį reguliavimą. Šiame skyriuje gana gausia 
ekonominių skaičių seka (tuo ypač turėtų būti patenkinti ekonomikos, vady-
bos specialistai) iliustruojami šalyje vykstantys procesai, tačiau diskutuotinas 
autoriaus požiūris monografijoje pateikti tik ūkininkų veiklos ekonominio rė-
mimo tendencijas. 

Nors paskutinis šios dalies skyrius „Sodybinio ūkio, sodininkų bendrijų ir 
alternatyvios veiklos kaime teisiniai pagrindai“ pagal savo tematiką aktualus 
bene daugeliui šalies gyventojų, tačiau pagal savo apimtį yra vienas trumpes-
nių. Tai galėtų būti paaiškinama tuo, kad gyventojams tai yra tik papildomas 

Virgilijus  Skulskis



479Current Issues of Business and Law, 2010, 5(2)

pajamų šaltinis, kuris daugumai dabartiniu metu nėra labai aktualus, tačiau 
svarbus kaip tam tikro kultūrinio paveldo, tradicijų bei rekreaciniu požiūriu. 
Pasak autoriaus, tai yra pagrindinė terpė, geriausiai tinkanti netradicinei že-
mės ūkio ir alternatyviai veiklai kaime vystyti. 

Monografijos antrosios „Specialiosios dalies“ šeštas skyrius „Žemės ir 
kitų gamtos išteklių naudojimo agrarinės veiklos srityje teisinis reguliavimas“ 
orientuotas į pagrindinius žemės ūkio veiklos gamybinius išteklius. Skyrius 
pradedamas bendra minėtų išteklių teisinės padėties charakteristika, o žemės 
teisinių santykių visumą (beveik 40 pagrindinių įstatymų) autorius suskirsto 
į penkias grupes: nuosavybės santykių, administracinių ribų ir teritorijų pla-
navimo bei tvarkymo, gamtos išteklių naudojimo, su žeme susijusių objektų 
naudojimo ir valstybės bei savivaldybių institucijų, vykdančių žemės tvarky-
mo, administravimo ir kontrolės funkcijas, veiklos reguliavimo. Ypač detaliai 
nagrinėjama žemės ūkio paskirties žemės keitimo tvarka, galimos veiklos ir jų 
reglamentavimas miškų bei vandens ūkio srityje, žemės paėmimas visuome-
nės poreikiams ir atlyginimas už ją. Šioje srityje, pasak autoriaus, yra akivaiz-
dus noras suvaržyti žemės savininko nuosavybės teisių gynybos galimybes, to-
dėl jis mato dar vieną neišvengiamumą tikslinti minėtos srities žemės santykių 
teisinį reglamentavimą. 

Tolesniame „Agrarinių įmonių turto teisinės padėties reguliavimas“ skyriu-
je autorius nagrinėja individualių įmonių, ūkinių bendrijų, akcinių bendrovių 
ir kooperatinių bei žemės ūkio bendrovių turto teisinį režimą (skirtingai nei 
trečiame skyriuje, neanalizuojamos valstybės ir savivaldybių įmonės). Kiekvie-
nos iš minėtų įmonių teisinių formų  analitinis poskyris baigiamas atitinkamos 
rūšies įmonių teisinių bruožų privalumais ir trūkumais, įvardijama tam tikra 
tokios grupės vieta ir galimos perspektyvos. 

Nors monografijos autorius Europos Sąjungos teisinei bazei skiria visą 
„Ypatingos“ dalies vienuoliktą skyrių, jau aštuntame skyriuje „Agrarinės ga-
mybinės veiklos ir kaimo plėtros teisinis reguliavimas“ nagrinėjami ne tik ga-
mybinę veiklą reguliuojantys, bet ir teisiniai (ypač trečiame poskyryje) aktai, 
susiję su teikiama parama žemės ūkio produktų gamintojams. Sveikintina, kad 
autorius ketvirtame poskyryje ryžosi nagrinėti sutartinius santykius tarp že-
mės ūkio veiklos subjektų (produktų gamintojų ir perdirbėjų, supirkėjų), atsis-
kaitymo už žemės ūkio produkciją tvarką. Darbe aiškiai apibrėžiamos galimos, 
tačiau nenaudojamos / neišnaudojamos minėtų produktų gamintojų bei juos 
atstovaujančių institucijų galimybės ginti savo interesus. Šis monografijos sky-
rius galėtų būti ypač naudingas prieš tai minėtai agrarinės visuomenės daliai. 
Tačiau reikia pažymėti, kad paramos kaimo plėtrai klausimai šiame skyriuje 

Agrarinės teisės lietuvoje pagrindai ir  
jų plėtotė į nacionalinės teisės šaką



480 Verslo ir teisės aktualijos, 2010, 5(2)

liko menkai išplėtoti (gal būt autorius tam planavo daugiau dėmesio skirti ki-
tame, vienuoliktame, skyriuje), o skyriaus pavadinimas galėjo tiksliau atspin-
dėti jame dėstomą turinį. 

Devintas skyrius „Atskirų esminių agrarinės veiklos sričių teisinio regulia-
vimo pagrindai“ yra vienas didžiausių pagal savo apimtį, orientuotas į pagrin-
dines šalies institucijas (neapsiribojama tik Žemės ūkio ministerijos įtakos sri-
timi), kurios kontroliuoja žemės ūkio produktų gamintojų veiklą, gaminamų 
ir pagamintų produktų kokybę, atlieka kitas funkcijas, susijusias su Lietuvos, 
kaip ES narės, turinčios išorines sąjungos sienas su trečiosiomis šalimis, įsipa-
reigojimus. Nors šio skyriaus medžiaga gana glaudžiai susijusi su ES teise, ta-
čiau autorius sugebėjo į tai pažvelgti ir iš vadybinio „taško“, tad šis skyrius ypač 
naudingas minėtiems specialistams. Detalizuojant atskirus poskyrius reikia 
pažymėti, kad nagrinėjant ekologinio žemės ūkio gamybos sertifikavimo pro-
cedūras, gana originaliai šios ekonominės veiklos vystymosi procesai suskirs-
tyti į keturis etapus. Augalų apsaugos (Valstybinė augalų apsaugos tarnyba – 
šiuo metu Valstybinė augalininkystės tarnyba) klausimais išsamiai pateiktos 
minėtos tarnybos funkcijos bei atitinkamų pareigūnų atliekamos pareigos, per 
kontrolės funkciją pateikiami kai kurie reikalavimai gamintojams šioje srityje. 
Pašarų saugos klausimai atskleidžiami pateikiant Valstybinės maisto ir veteri-
narijos bei Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybų funkcijas bei jų atliekamą darbą. 
Malonu pastebėti, kad pro autoriaus akis nepraslydo ir tokie gana jautrūs klau-
simai kaip genetiškai modifikuotų organizmų panaudojimas maisto grandinė-
je. O tolesniame poskyryje detalizuojamos Valstybinės maisto ir veterinarijos 
tarnybos funkcijos gyvūnų gerovės, gyvūnų ligų gydymo ir prevencijos, mais-
to kokybės grandinės srityse, taip pat pateikiami ir pagrindiniai reikalavimai, 
kurių turi laikytis žemės ūkio produktų gamintojai, plėtojantys gyvulininkystę. 
Kaip ir augalų sėklininkystės, taip ir gyvulių veislininkystės sistema ir joje dir-
bančios institucijos bei jų vykdomos funkcijos liko nepamirštos.

Nors žuvininkystės sektorius yra reguliuojamas pagal atskirą politiką nei 
žemės ūkio veikla, šiame skyriuje (analogiškai vienuoliktame) autorius ryžosi, 
išlaikydamas darbo vientisumą, panagrinėti šio sektoriaus teisinį reguliavimą. 
Apibrėžiamos pagrindinės šalies institucijos, dalyvaujančios valdant sektorių, 
detalizuojamos jų funkcijos, tačiau svarbu, kad autorius nepabijojo į sekto-
rių pažvelgti ir sisteminiu požiūriu, t. y. panagrinėti pagrindines žuvininkys-
tės veiklos kryptis (jūrų žuvininkystę, žvejybą vidaus vandenyse, akvakultūrą 
ir perdirbimo pramonę bei rinkodarą), jas reguliuojančias teisės normas bei 
žvejybą reglamentuojančias taisykles. Poskyrio medžiaga iliustruojama gana 
gausia šio sektoriaus ekonomine informacija. Minėtas skyrius baigiamas miš-

Virgilijus  Skulskis



481Current Issues of Business and Law, 2010, 5(2)

kininkystės agrarinės veiklos teisiniais pagrindais, kuriuose aprašoma bendra 
šalies miškų sektoriaus situacija, pagrindinės institucijos, valdančios bei dir-
bančios šiame sektoriuje, miškų savininkų teisės bei pareigos, miškotvarkos 
projektavimo tvarka. Pažymėtina, kad autorius akcentuoja miškų inventoriza-
cijos bei apskaitos klausimus, pagrindžia išvadą dėl būtinumo miško ir agrari-
nę teisę sujungti į bendrą teisinę sistemą. 

Agrarinės veiklos teisinė apsauga ir atsakomybė už agrarinės teisės pažeidi-
mus analizuojama baigiamajame monografijos „Specialiosios dalies“ skyriuje. 
Nors tai mažiausias darbo skyrius, jame nurodomos kertinės, teisiškai labiau-
siai saugotinos sritys siekiant agrarinės teisės sistemiškumo, nurodomi reika-
lingi atlikti darbai žemės ūkio ir visos agrarinės veiklos bei kaimo gyventojų 
teisių ir teisėtų interesų apsaugai tobulinti. Natūraliai šis skyrius baigiamas 
atsakomybės už priešingus teisei veiksmus ar neveikimą, t. y. priklausančių 
pareigų nevykdymą, klausimais. Autorius tokią atsakomybę pateikia pagrindi-
nėmis formomis: turtine, materialine–drausmine ir administracine, o kylančią 
teisinę problematiką šioje srityje siūlo spręsti parengiant bei priimant agrari-
nės teisės normų sistemos „stuburą“ – Agrarinį kodeksą. 

Kaip ir pirmoje monografijos dalyje, čia taip pat gausu teisinėje sistemoje 
vartojamų terminų paaiškinimų, skaičių seka padeda susidaryti bendrą ma-
kroekonominį bei geografinį vaizdą šalyje, tačiau suprantamas ir autoriaus 
tokio detalaus dirvožemių ir jų išsidėstymo (įskaitant monografijos priedus) 
pateikimo tikslas: tai tam tikra informacinė duoklė apie žemės ūkį bei jo pa-
grindą – dirvožemį – naujai augančiai teisininkų akademinei bendruomenei. 

Recenzuojamos monografijos trečioji „Ypatingoji dalis“ skiriama ES žemės 
ūkio (agrarinei) teisei. Dalis pradedama pagrindiniais ES bendrosios žemės 
ūkio politikos bruožais, istorine jų formavimosi seka, tai siejant su Ekonomi-
nės bendrijos steigimo ir Lietuvos stojimo į ES sutartimis bei dabartiniu ES 
programavimo ir jo finansavimo 2007–2013 m. laikotarpiu. Analizuodamas 
Bendrijos vidaus agrarinės rinkos pagrindus, autorius nurodo pagrindinius 
draudžiamus konkurencinius veiksmus, pagrindinius rinkos organizavimo re-
glamentus bei detalizuoja penkias galimas taikyti priemones. Kadangi ES yra 
viena didžiausių užsienio prekybos partnerių pasaulyje, natūraliai, aptarus vi-
dinės rinkos santykius, pereinama prie žemės ir maisto produktų importo bei 
eksporto reglamentavimo, o toliau ir prie produktų saugos bei kokybės teisinės 
sistemos. Gana detaliai, pradedant augalų sėklų bei dauginamosios medžia-
gos kokybės reikalavimais ir baigiant prekybos gyvūninės kilmės produktais, 
konkrečių produktų transportavimo bei mažmeninės prekybos reikalavimais, 
pateikiama jų visuma, tačiau norėjosi platesnės šviežių vaisių ir daržovių pa-

Agrarinės teisės lietuvoje pagrindai ir  
jų plėtotė į nacionalinės teisės šaką



482 Verslo ir teisės aktualijos, 2010, 5(2)

teikimo į rinką kontrolės, produktų kilmės bei jų specialiųjų kokybės nuorodų 
teisinės apžvalgos. 

Toliau vienuoliktame skyriuje detalizuojami ES struktūrinių fondų bei kai-
mo plėtros priemonių teisiniai pagrindai, nurodomi fondai, iš kurių finansuo-
jamos kaimo plėtros programos 2007–2013  m. priemonės, aprašomos visos 
keturios teikiamos paramos kryptys. Ypač sveikintina, kad nepamirštamas ir 
grįžtamasis ryšys, t. y. minėtų priemonių įgyvendinimo stebėsena ir ataskaitų 
teikimas, siekiant užsibrėžtų tikslų įgyvendinimo įvertinimo. Tai rodo platų 
autoriaus, ne tik kaip teisės specialisto, bet ir kaip proceso organizatoriaus bei 
jo valdymo plačiąja prasme, požiūrį į nagrinėjamą objektą. Analizuojant teisi-
nę agrarinės veiklos aplinkosaugos sistemą nesinori sutikti su autoriaus nuos-
tata, kad tik tradicinė žemdirbystė yra pažangi, nes kyla natūralus klausimas, 
ar skiriamas toks didelis dėmesys aplinkosaugai ir griežtas reglamentavimas 
būtų vykdomas ES mastu. Fitosanitarijos ir veterinarijos teisės pagrindų po-
skyriuose daugiausia vietos skiriama tokios kontrolės principams, galimoms 
ligoms bei jų prevencijai ES mastu bei produktų, įskaitant gyvus gyvūnus, įve-
žamų iš trečiųjų šalių, kontrolei. Šiuose poskyriuose norėta truputį platesnio ES 
institucinės struktūros bei aplinkos aprašymo. Žuvininkystės teisės pagrindų 
srityje plačiai pateikiamos tarptautinės teisės, susijusios su minėtu sektoriumi, 
nuostatos bei pagrindiniai susitarimai. Gana detaliai atspindima institucinė 
sąranga, keletu pagrindinių skaičių nurodomi ES bei Lietuvos žuvininkystės 
sektoriaus bei žvejybos laivyno pajėgumas, pateikiamos struktūrinės priemo-
nės žuvininkystei remti pagal penkias prioritetines kryptis. „Ypatingoji dalis“ 
užbaigiama miškininkystės teisinės sistemos analize, kurioje autorius pakar-
totinai pagrindžia miškininkystės, kaip neatskiriamos, sudėtinės ir visateisės 
agrarinės veiklos, teisinio reguliavimo dalį bei neatsiejamą kaimo plėtros dalį. 

Šiame skyriuje išdėstyta medžiaga inicijuoja netiesioginę diskusiją su au-
toriumi dėl truputį kitokios monografijos devinto ir vienuolikto skyrių struk-
tūros. Skaitytojui tikriausiai būtų buvę patogiau kartu matyti konkretaus sek-
toriaus ES nustatytas teisės normas, jų perkėlimą (atitikimą) į nacionalinę 
teisę, konkrečios teisės įgyvendinimo principus, institucinę sąrangą bei šiuos 
principus įgyvendinančių institucijų funkcijas ir galimus žemės ūkio produktų 
gamintojo veiksmus, teises bei pareigas. Taip būtų išvengta tam tikro pateik-
tos medžiagos pasikartojimo, darbas būtų buvęs nuoseklesnis, tačiau autorius, 
būdamas pripažintas šios srities specialistas, pasirinko daugiau teisininkų ben-
druomenei priimtiną formą, atskirdamas (kiek tai racionalu) ES ir nacionalinę 
teisę, ES institucijas ir nacionalines institucijas bei jų veiklą. Kadangi tai pir-
moji tokio pobūdžio monografija, autoriaus pozicija yra lemianti. 

Virgilijus  Skulskis



483Current Issues of Business and Law, 2010, 5(2)

Dvyliktu monografijos skyriumi „Užsienio šalių agrarinės teisės esminiai 
bruožai“ baigiama „Ypatingoji dalis“. Skyriuje pateikiami apibendrinti kai ku-
rių Vakarų Europos šalių agrarinės teisės esminiai bruožai, detaliau pateikia-
mos Prancūzijos ir Vokietijos teisinės nuostatos, pagrindiniai Centrinės Eu-
ropos (Lenkijos, Vengrijos) šalių agrarinių reformų bruožai. Tačiau malonu 
pastebėti, kad autorius neapsiriboja tik šalių, kurios dabartiniu metu daro di-
džiausią įtaką Lietuvos agrarinei politikai, analize, taigi aptariami ir Rusijos, 
Kinijos, JAV bei Meksikos agrarinės teisės pagrindai. Nors tai nėra tiesioginė, 
pagal agrarinę teisę, lyginamoji šalių analizė, pateikta medžiaga praplečia šios 
srities skaitytojo žinias, sudaro prielaidas netiesioginei situacijai Lietuvoje ver-
tinti bei padeda suprasti pasaulinius agrarinės teisės ir žemės ūkio politikos 
vystymosi principus. 

Monografijoje autorius apibendrina išties įspūdingą kiekį solidžios agrari-
nės teisės teorijos medžiagos, remiasi tarptautinių ir užsienio valstybių pozity-
viosios agrarinės teisės šaltiniais, analizuoja egzistuojančią praktiką Lietuvoje. 
Dauguma tyrimo skyrių baigiami apibendrintais jų rezultatais, t. y. išvadomis 
ir atitinkami rekomendaciniai pasiūlymai teisėkūros procesams tobulinti. 

Apibendrinant galima teigti, kad, nepaisant kai kurių mokslinių diskusi-
jų objektu esančių pastabų, kurios savo ruožtu ne tik kad nemenkina atlik-
to tyrimo, bet priešingai, įrodo jo aktualumą ir mokslinį pagrįstumą, galima 
teigti, kad recenzuojama monografija yra savarankiškas ir savalaikis mokslinis 
tyrimas. Tai pirmasis tokio pobūdžio darbas po Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo, pasižymintis nuoseklumu ir išbaigtumu apie vieną iš sudėtingiau-
sių – agrarinės teisės - šaką. Todėl Eimanto Grakausko monografijos „Agrari-
nė teisė“ pasirodymas teisinės ir akademinės literatūros sąraše yra itin sveikin-
tinas ir lauktas reiškinys.

Informacija apie autorių
Virgilijus Skulskis
Socialinių mokslų daktaras, Lietuvos agrarinės ekonomikos institute dirba nuo 2001 m. Mokslinių 
interesų sritys: ekologinis ūkininkavimas ir ekologiškų žemės ūkio produktų rinka, ES Bendroji 
žemės ūkio politika.

Agrarinės teisės lietuvoje pagrindai ir  
jų plėtotė į nacionalinės teisės šaką


